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ABSTRACT

Title of the Thesis: Microwave stroke detection and classification using machine

learning algorithms and realistic models of the human head.

The goal of this work is to systematically test the capabilities of machine learning

algorithms in microwave detection and classification using data with natural variability.

This requires large datasets to train and test the algorithms, obtained in this study with 2D

and 3D numerical simulations and measurements on phantoms. The corresponding

parametrized numerical models contain 10 different anatomically and dielectrically

realistic human head models with a stroke model of adjustable size, position, and type.

Experimental measurements were performed on an anatomically and dielectrically

realistic 3D human head phantom supplemented with a computer-controlled positioning

system to set the position of the stroke model within the head phantom.

The support vector algorithm (SVM) proved to be the most effective for the given

application. Algorithm performance was evaluated using a confusion matrix

(classification accuracy, sensitivity, and specificity) and Cohen's kappa value. Cross-

validation was also evaluated during training. Algorithm performance was increased by

hyperparameter optimization and dimensionality reduction using PCA.

The results show the ability of the SVM algorithm to detect the presence of stroke

and classify it into either ischemic or hemorrhagic subtype. Single-frequency data of 1

GHz is sufficient, datasets with both transmission and reflection coefficients expressed in

real and imaginary parts show higher classification accuracy than datasets with only

transmission coefficients or with coefficients expressed in modulus and phase. Datasets

from subjects with smaller strokes are best suited for training accurate SVM predictors,

and the algorithms show high generalizability. Nevertheless, the study suggests that

accurate detection and classification of strokes for natural data variability remains a

challenge. Misclassifications can endanger patients' lives when classifying into three

classes, but the algorithm is highly accurate in classifying ischemic strokes and safely

recommends thrombotic therapy initiation in around 70 % of affected patients. Further

research is needed to improve the sensitivity of the algorithm and increase its clinical

usefulness.
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ABSTRAKT

Název práce: Mikrovlnná detekce a klasifikace cévních mozkových příhod pomocí

algoritmů strojového učení a realistických modelů lidské hlavy.

Cílem této práce je systematicky testovat možnosti algoritmů strojového učení v

mikrovlnné detekci a klasifikaci CMP s důrazem na realistickou variabilitou testovacích

dat. Za tímto účelem je nezbytné vytvořit velké soubory dat pro trénování a testování

algoritmů. V této práci k tomu byly využity 2D a 3D numerické simulace a měření na

fantomech. Odpovídající parametrizované numerické modely obsahují 10 různých

anatomicky a dielektricky realistických modelů lidské hlavy s modelem CMP

o nastavitelné velikosti, pozici a typu. Experimentální měření byla provedena na

anatomicky a dielektricky věrném 3D fantomu lidské hlavy doplněném o počítačem

řízený systém polohování modelu CMP.

Z algoritmů strojového učení se pro tuto aplikaci nejvíce osvědčil algoritmus

podpůrného vektoru (SVM). Výkonnost algoritmu byla hodnocena pomocí konfuzní

matice (přesnost klasifikace, senzitivita a specificita) a hodnoty Cohenovy kappy. Při

trénování byla rovněž vyhodnocena křížová validace. Výkon algoritmu byl zvýšen

optimalizací hyperparametrů a redukcí dimenzionality pomocí PCA.

Výsledky ukazují schopnost algoritmu SVM detekovat přítomnost CMP a

klasifikovat ji buď na ischemický, nebo hemoragický podtyp. Jednofrekvenční data o

frekvenci 1 GHz jsou dostatečná, datasety s přenosovými i odrazovými koeficienty

vyjádřenými v reálné a imaginární části vykazují vyšší přesnost klasifikace než datasety

s pouze přenosovými koeficienty nebo s koeficienty vyjádřenými v modulu a fázi. Datové

sady od subjektů s menšími CMP jsou nejvhodnější pro trénování přesných prediktorů

SVM a algoritmy vykazují vysokou schopnost generalizace. Studie nicméně naznačuje,

že přesná detekce a klasifikace CMP pro přirozenou variabilitu dat zůstává výzvou. Při

klasifikaci do tří tříd se objevovaly chybné klasifikace, které mohou ohrozit život

pacientů, ale algoritmus byl přesný při klasifikaci ischemických CMP a bezpečně

doporučuje zahájení trombotické léčby u přibližně 70 % postižených pacientů. Ke

zlepšení citlivosti algoritmu a zvýšení jeho klinické užitečnosti je zapotřebí dalšího

výzkumu.
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List of symbols and abbreviations
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1. Introduction

Strokes affect 15 million people worldwide each year. Diagnosis of the type of

stroke is crucial to initiating treatment. In approximately 85% of cases, thrombotic

therapy could already be started in ambulances. Despite the major technological advances

of recent decades, there is no prehospital diagnosis system. Without a diagnosis, it is

impossible to start treatment without risking the patient's life. Patients must be transported

to the hospital for diagnostics, which can delay the start of treatment by tens of minutes.

Late start of treatment reduces the chance of recovery and increases the consequences of

the disease. Microwave technologies may be a suitable basis for the development of a

portable, reliable, rapid, and affordable prehospital stroke diagnosis system. [1]–[5]

This study focuses on the detection and classification of different types of strokes

using recent, widely-used machine learning algorithms. The selection of suitable training

data is a crucial aspect of machine learning, and requires careful consideration of the data

collection, format, and dimensionality reduction procedures and data variability. The

testing of microwave systems in controlled laboratory environments, the development of

appropriate data processing protocols, and the evaluation of suitable algorithms are

critical phases in the implementation of a reliable system for clinical use. [6], [7]

1.1 Stroke disease

A stroke is a life-threatening condition caused by a disorder of the cerebral blood

circulation. There are two main types of strokes (see Figure 1), hemorrhagic (hStroke)

and ischemic (iStroke). Although both share a very similar symptom, the treatment is

completely different, so it is important to diagnose the type of stroke quickly and

accurately. In untreated strokes, millions of brain cells die every minute, which can result

in loss of memory, movement, or speech, and can lead to death [8]. According to the

World Health Organization (WHO)[2], 15 million people worldwide suffer a stroke each

year, of which 5.8 million dies, and almost the same number have permanent

consequences. Stroke accounts for almost 10% of the total mortality of the population.

Stroke is also the most common cause of death among young people and people of

working age. In developed countries, the incidence of stroke is decreasing, mainly due to

the treatment of blood pressure and the decreasing popularity of smoking. However, the

overall stroke rate remains high due to the aging population. Stroke is one of the most
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dangerous diseases and one of the leading causes of disability in adults. It also has a great

socio-economic impact on society as a whole. [2], [9]

Figure 1. Ischemic stroke (left) and hemorrhagic stroke (right). Taken from [10].

A hemorrhagic stroke is caused by rupture of a cerebral vessel and bleeding into

the brain. Bleeding can be intracerebral (occurring in 17% of cases), or intraventricular

or subarachnoid (occurring in 3% of cases). Bleeding is stopped with endovascular

surgery or neurosurgery. Hemorrhagic stroke is characterized by higher mortality than

ischemic stroke. [9], [11]–[13]

In an ischemic stroke, a cerebral vessel closes with a blood clot, causing a reduction

in blood flow and can result in necrosis of blood-deficient tissues. Approximately 85 %

of strokes are ischemic [3], [14]. Approximately two million neurons die every minute,

which will never be replaced by new ones [15]. Therefore, a quick diagnostic is essential.

Ischemic stroke can be treated with thrombolytic therapy, which dissolves the clot and

restores blood circulation, or surgical removal of the clot is possible. According to the

American Stroke Association and clinical thrombolysis guidelines, the first 4.5 h after

ischemic stroke is “the golden period” for receiving thrombolytic therapy [13], [16].

Currently, only 10% of patients with ischemic stroke have received thrombolytic

treatment during "the golden period". A precise diagnosis of an ischemic stroke is

essential because if thrombolytic therapy is used during a hemorrhagic stroke, it would

dilute blood, increase bleeding into the brain, and endanger the patient's life [4], [17].
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1.1.1 Stroke size and localization

Detailed knowledge of strokes is important for the construction of numerical

models and phantoms, especially its location, size, and dielectric properties. In real life,

stroke volume depends on many factors, such as the blood vessels of interest, the location

of the stroke, and the diagnosis time (see, e.g., [15], [18], [19]), and it can acquire volumes

from 0.03 to 250.02 cm3 [19]. Motor and functional outcomes, including death or daily

dependence on the help of other people, after stroke are significantly correlated with the

location and size of the stroke [19]–[22].

The size and location of the hemorrhagic stroke were examined in [20] on 55

hemiplegic patients with magnetic resonance imaging (MRI) one month after the stroke.

Five primary locations were identified depending on the dominant anatomic lesions. The

size of a brain injury that results in poor motor and functional outcomes was found to


[…]


case of natural variability of data, accurate detection and classification of stroke will be

challenging.

Nevertheless, our SVM algorithm demonstrated an ability to accurately classify

ischemic strokes and suggest safe initiation of thrombotic therapy in approximately 70 %

of ischemic stroke patients. This finding holds significant clinical implications, as it could

reduce the adverse consequences of strokes and improve the lives of many stroke patients.

Further research is needed to improve the sensitivity of the algorithm and increase its

clinical usefulness.
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Appendix A
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Phantom 7 Phantom 8

Phantom 9 Phantom 10

Figure 43. Ten different 2D models of human heads based on real subjects, created by cutting

through the brain part of the head. Models include layers of the scalp, skull, cerebrospinal fluid

(CSF), and brain.
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Appendix B
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Phantom 7

Phantom 8

Phantom 9

Phantom 10

Figure 44. Ten different 3D models of human heads based on real subjects. Models include layers

of the scalp, skull, cerebrospinal fluid (CSF), and brain.
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Appendix C

This appendix presents the S-parameter changes induced by the virtual presence of

ischemic and hemorrhagic strokes calculated using 2D and 3D numerical models and

experimental measurements. These changes were calculated by subtracting the S-

parameters for the case when the inner part of the antenna system was filled only with the

matching medium (εr = 40, σ = 1 S/m) from the S-parameters for the case where the stroke

model was added virtually.

(a) (b)

Figure 45. 2D numerical simulations. Magnitudes difference of 2D numerical model induced by

the virtual presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and (b) ischemic stroke located at position

(0, 0).

(a) (b)
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Figure 46. 3D numerical simulations. Magnitudes difference of 3D numerical model induced by

the virtual presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and (b) ischemic stroke located at position

(0, 0).

(a) (b)

Figure 47. Experimental measurements with liquid phantom. Magnitudes difference of

experimental microwave system induced by the presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and

(b) ischemic stroke phantom located at position (0, 0).

(a) (b)

Figure 48. 2D numerical simulations. Magnitudes difference of 2D numerical model induced by

the virtual presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and (b) ischemic stroke located at position

(−20, 30).
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(a) (b)

Figure 49. 3D numerical simulations. Calculated differences in S-parameters induced by the

virtual presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and (b) ischemic stroke located at position

(−20, 30).

(a) (b)

Figure 50. Experimental measurements with liquid phantom. Magnitudes difference of

experimental microwave system induced by the presence of a 40 mm radius (a) hemorrhagic and

(b) ischemic stroke phantom located at position (−20, 30).
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Appendix D

Graphs of classification accuracy and cross-validation error for different

dimensionality reductions for different numbers of frequency points.

Figure 51. Classification accuracy and cross-validation error for different dimensionality

reductions in data for a single frequency point (1 GHz).

Figure 52. Classification accuracy and cross-validation error for different dimensionality

reductions in the data for five frequency points (from 0.8 GHz, step 0.1 GHz, to 1.2 GHz).
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Figure 53. Classification accuracy and cross-validation error for different dimensionality

reductions in data for 15 frequency points (from 0.8 GHz, step 0.05 GHz, to 1.5 GHz).

Figure 54. Classification accuracy and cross-validation error for different dimensionality

reductions in the data for 25 frequency points (from 0.8 GHz, step 0.05 GHz, to 2 GHz).
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Appendix E

Table 31. Description of the dataset structure to store simulation and measurement data

Parameter Description Units

No

Number of the simulation or measurement scenario (-)

StrokeType
Stroke phantom type number: hemorrhagic (1), ischemic

(-1), no stroke (0)
(-)

StrokeSizeD

Diameter of stroke (mm)

StrokePositionXYZ X,Y, and Z coordinates of the location of a stroke in head (mm)

PhantomType

Number of head phantom used: 310, 311…319 (-)

ScalePhantomXYZ
Phantom scaling in XYZ axes- Scalp, Scull, CSF and

Brain was scaled.
(-)

Freq

Simulation / measurement frerquency (Hz)

S_mat_ReIm S-matrix in real and imaginary format (-)

Modul

S-matrix in module format (dB)

Phase S-matrix in phase format (°)

LineReIm

The real (Re) and imaginary (Im) values were formatted

into one line - format to be utilized in the LBE algorithms.

Only the independent elements of the S-matrix were

employed. The S-matrix is sorted in the following order:

1 : 11 is Re S1,1, Re S2,2 …..Re S10,10

11 : 20 is Im S1,1, Im S2,2 … Im S10,10

21 : 65 is Re S2,1, Re S3,1, Re S3,2, Re S4,1 … Re S4,3, Re

S5,1 … Re S5,4, Re S6,1 ………… Re S10,9;

66 : 110 is Im S2,1, Im S3,1, Im S3,2, Im S4,1 … Im S4,3, Im

S5,1 … Im S5,4, Im S6,1 ………… Im S10,9;

(-)

LineModulPhase

The module (Mo) and phase (Ph) values were formatted

into one line - format to be utilized in the LBE algorithms.

Only the independent elements of the S-matrix were

employed. The S-matrix is sorted in the following order:
1 : 11 is Mo S1,1, Mo S2,2 …..Mo S10,10;

11 : 20 is Ph S1,1, Ph S2,2 … Ph S10,10

21 : 65 is Mo S2,1, Mo S3,1, Mo S3,2, Mo S4,1 … Mo S4,3, Mo S5,1 … Mo

S5,4, Mo S6,1 ………… Mo S10,9;

66 : 110 is Ph S2,1, Ph S3,1, Ph S3,2, Ph S4,1 … Ph S4,3, Ph S5,1 … Ph S5,4,

Ph S6,1 ………… Ph S10,9;

(-)°