V Kladně dne 22. 3. 2023

Posudek školitele na disertační práci Ing. Tomáše Pokorného

Název disertační práce: **Microwave Stroke Detection and Classification Using Machine Learning Algorithms and Realistic Models of the Human Head**

Disertant: **Ing. Tomáš Pokorný**

Doktorský studijní obor: Biomedicínská a klinická technika

Školící pracoviště: Katedra biomedicínské techniky, FBMI ČVUT v Praze

Školitel: prof. Dr.-Ing. Jan Vrba, M.Sc., Katedra biomedicínské techniky, FBMI ČVUT v Praze

Školitel specialista: doc. Ing. David Vrba, Ph.D., Katedra biomedicínské techniky, FBMI ČVUT v Praze

Díky masivnímu rozvoji mobilní komunikace v posledních třech dekádách se mikrovlnná technika stala spolehlivou technologií vhodnou pro konstrukci kompaktních a cenově dostupných zařízení. Schopnost mikrovlnného neionizujícího záření pronikat a interagovat s biologickými tkáněmi a fakt, že tkáň zdravé a patologické se liší hodnotami dielektrických parametrů, zapříčinily, že odborná komunita prověřuje možnosti využití mikrovlnné techniky v lékařské diagnostice. Nejčastěji uvažovanou mikrovlnnou diagnostickou metodou je detekce a klasifikace cévních mozkových příhod (CMP), kdy vhodná diagnostická metoda aplikovatelná přímo u pacienta stále chybí, a přitom by snížení času potřebného pro diagnostiku a zahájení léčby dramaticky omezilo negativní dopady CMP.

Předložená disertační práce řeší vybrané otázky využití algoritmů strojového učení pro mikrovlnnou neinvazivní detekci a klasifikaci CMP, zejména pak SVM, který se pro tuto konkrétní aplikaci jeví jako nejslibnější.

Testování potenciálu algoritmů strojového učení vyžaduje vyšší stovky až

tisíce dat. Je tedy takřka nemožné, aby bylo prováděno přímo na pacientech, kteří jsou v akutní fázi CMP v přímém ohrožení života.

V rámci své disertační práce Ing. Tomáš Pokorný nejprve navrhl a aplikoval metodiku přípravy rozsáhlých datasetů pro trénování a testování klasifikačních algoritmů. Oceňuji vysoký důraz Ing. Pokorného na zajištění co nejvyšší úrovně přirozené variability trénovacích a testovacích dat. K tomuto účelu navrhl a vytvořil anatomicky a dielektricky věrné a parametrizované 2D a 3D numerické modely, které validoval měřením, a provedl příslušné rozsáhlé série numerických simulací. Dále vytvořil metodiku přípravy anatomicky a dielektricky věrných časově stálých fantomů lidské hlavy. Tyto fantomy umožňují mozkovou část vyplnit vhodnou kapalinou, ve které je možné měnit typ, velikost a pozici modelu CMP. Pro měření Ing. Pokorný navrhl a realizoval počítačem řízený poziční systém pro automatizované nastavení pozice modelu CMP v mozkové oblasti hlavového fantomu.

Syntetická a experimentální data byla využita pro systematické hodnocení a optimalizaci nastavení klasifikačních algoritmů. Postupně bylo např. ukázáno, jak zvyšující se variabilita dat snižuje přesnost klasifikace, ale také to, do jaké míry lze tento pokles významně kompenzovat redukcí dimenzí dat pomocí Principal Component Analysis (PCA). Zjištění, že monofrekvenční data jsou pro tuto aplikaci zcela dostačující, implikuje nižší nároky na měřicí HW. Vyšší přesnost klasifikace vykazují algoritmy trénované na datech subjektů/fantomů s menšími objemy CMP, a že SVM vykazuje vysokou míru generalizace. Dalším důležitým výsledkem je i vyšší přesnost algoritmů pro konkrétní formát trénovacích a testovacích dat.

Hlavní cíl této disertační práce, kterým bylo systematické testování algoritmů strojového učení pro mikrovlivnou detekci a klasifikaci CMP na datech s realistickou variabilitou byl zcela splněn. Splnění dílčích cílů lze shrnout takto:

- Vytvoření validovaných 2D a 3D numerických modelů zahrnujících anténní elementy obklopující anatomicky a dielektricky realistické a parametrizované modely lidské hlavy (viz kap. 2.1 - 2.4.).

- Vytvoření experimentálního uspořádání pro automatizovaná mikrovlnná měření zahrnující anatomicky a dielektricky realistický fantomu hlavy, počítačem řízený polohovací systém umožňující pohyb fyzického modelu cévní mozkové příhody v mozkové části fantomu, anténní pole a mikrovlnnou měřicí techniku (viz kap. 2.5).
- Získání rozsáhlých syntetických a experimentálních datasetů vykazujících realistickou variabilitu dat (viz kap. 2.2, 2.3, 2.5 a 2.6).
- Systematické vyhodnocení přesnosti a limitů algoritmů strojového učení s cílem nalezení správného nastavení (viz kap. 2.7. a 2.8.).

Jako školitel Ing. Pokorného bych chtěl zmínit, že Tomáš Pokorný získal titul bakaláře a inženýra v roce 2016, resp. 2018 za kvalifikační práce vypracované v týmu Bio-elektromagnetismus FBMI ČVUT. Jako člen tohoto týmu se aktivně účastnil řešení celé řady projektů 1x GAČR, 1x MŠMT Inter-COST Inter-Excellence, 1x OP VVV a 4x SGS ČVUT, z čehož u jednoho z nich působil v roli hlavního řešitele.

V roce 2022 se Ing. Pokorný zúčastnil letní školy Machine Learning & AI Methods, Theory, Techniques, and Advanced Engineering Applications, 29. 8. - 2. 9. 2022 v italském Trentu.

Ing. Pokorný během svého doktorského studia pomáhal rozvíjet spolupráci týmu BioEM s kolegy z Univerzity v italském Trentu, zejména s dr. Marcem Salucci, v oblasti aplikace SVM pro detekci a klasifikaci cévních mozkových příhod. Výsledkem této spolupráce je jedna impaktovaná publikace a aktuálně příprava publikací dalších.

Zmíněné výzkumné aktivity Ing. Pokorného jsou dobře dokumentovány celkem 5 publikacemi v časopisech s IF a to 2x v International Journal of Antennas and Propagation (Q3), 2x Sensors (Q2) a 1x Cancers (Q1). Dále je Ing. Pokorný autorem/spoluautorem 6 konferenčních příspěvků na několika prestižních mezinárodních konferencích - např. na World Congress on Medical Physics and Biomedical Engineering 2018, European Microwave Conference in Central Europe 2019, Progress in EM Research Symposium 2019.

Přestože publikované práce (ze kterých se skládá i část předložené disertační práce) navazují na aktivity celého týmu a jsou většinou výsledkem týmové práce, zásluhy disertanta k dosažení výsledků jsou zcela zásadní. A o tom, že publikace (jejichž je disertant autorem nebo spoluautorem) vědeckou komunitu zaujaly, svědčí i to, že mají celkem 7 citací (WoS, bez autocitací).

Závěrem bych chtěl konstatovat, že Tomáš Pokorný prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Písemná práce sama je podle mého názoru na výborné odborné i grafické úrovni. Jsem přesvědčen, že disertant splnil požadavky doktorského studia a i požadavky na disertační práci samu, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě a disertantovi udělení titulu Ph.D.

.....
prof. Dr.-Ing. Jan Vrba, M.Sc.

S textem posudku souhlasí i školitel specialista

.....
doc. Ing. David Vrba, Ph.D.